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Annotation

Vehicle scheduling problem addresses the task of assigning vehicles to cover all trips in a

timetable. Minimum number of vehicles is determined by the number of trips in the peak

hours of demand. In this work, we propose an approach to detect the minimal set of trips (crit-

ical trips), such that omitting them allows to lower the amount of necessary vehicles. We give

overview of the size of the set of critical trips depending on the value of the target reduction in

number of vehicles, in order to select appropriate target value. We provide methods for critical

trips evaluation and handling. In a case study we show the usage of this algorithm on timetabled

data of selected public transport company, where modification of 2 trips lead to reduction of both

necessary vehicles and crew by 2.

Keywords

vehicle scheduling, graph theory, shortest disjoint paths, case study

Název

Optimalizace oběhů vozidel a osádek v městské hromadné dopravě

Anotace

Při zoběhovánı́ vozidel pokrýváme množinu všech spojů z jı́zdnı́ho řádu vozidly. Minimálnı́

počet potřebných vozidel je dán hlavně počtem spojů ve špičce, kdy je hustota spojů nejvyššı́. V

této práci navrhujeme způsob detekce minimálnı́ho počtu spojů (tzv. kritických spojů) takových,

že jejich odebránı́m z úlohy zoběhovánı́ vozidel snı́žı́me počet potřebných vozidel. Určı́me

velikost množiny kritických spojů pro každou hodnotu targetu redukce počtu vozů, vyšetřenı́m

čehož zı́skáme výslednou velikost targetu redukce počtu vozů. Dále poskytujeme metody pro

evaluaci a modifikaci kritických spojů. V case study aplikujeme navržený algoritmus na jı́zdnı́

řád vybraného dopravnı́ho podniku, kde modifikacı́ 2 spojů došlo ke snı́ženı́ potřebných vozidel

i osádek o 2.
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Glossary

In the following text we use these symbols:

N Set of natural numbers, N = {1, 2, 3, · · · }

∀ For each element

G Graph

V Set of vertices

E Set of edges

v Vertex

e Edge

[t, u] Ordered pair t and u

A×B Cartesian product of sets A and B(
A
k

)
k-element subsets of mutually different elements of set A

|A| Cardinality of set A, i. e. number of its elements

m Minimal number of vehicles needed to cover the timetabled trips

k Parameter which sets the target value for reduction of necessary number of vehicles

T Total amount of trips

C(i) i-th set of critical trips, yielded by algorithm 1

S(i) i-th set of critical trips with alternatives added by swapping, yielded by algorithm 2

A(i) i-th set of critical trips with all alternatives, yielded by algorithm 3

Ul Uniformity coefficient of line l (and of each of its trip) on given weekday, see eq. 3

δij Kronecker delta, where δij =

1, if i = j,

0, if i 6= j

12
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1 Introduction

Vehicle scheduling is the task of assigning vehicles to efficiently cover all trips within a time-

table. Similarly, crew scheduling assigns the crew to efficiently cover all the operating vehicles.

Vehicle and crew scheduling are widely studied problems having many subsequent solutions

found. The problem of minimizing the number of vehicles needed to satisfy the timetable

schedule can be solved for example by set covering or graph coloring, maximum flow and

many more.

The problem of minimizing the crew is generally more algorithmically demanding than basic

vehicle scheduling. The reasons behind higher computational complexity of crew scheduling are

further constraints posed on the crew schedules. These constraints are typically based on legal

regulations, collective bargaining agreements, and on vacation schedules of the crew. Higher

computational complexity of crew scheduling creates the necessity to apply heuristics to obtain

the solution in reasonable time for large sized problems.

Public transportation in the Czech Republic at the time of creation of crucial parts of this work

faced lack of vehicles, and especially lack of crew members, see SDP ČR (2018). Moreover,

crew salary and costs of vehicle usage are the main cost items of a public transport company,

as per Pels and Rietveld (2000). Even the transport companies that already use software for

solving vehicle and crew scheduling tasks call for further possibilities to lower the number

of vehicles and crew necessary. Therefore, we investigate novel possibilities of scheduling

optimizations, focusing on lowering the amount of vehicles and crew. Even with covid 19

disease impacting public transport it is advantageous to use the scheduling optimization, not

only from the perspective of stepping up the efficiency of used vehicles and crew members,

but also from the perspective of risk management, especially if some of the crew members get

infected with covid 19 or are quarantined.

In this work, we aim to design optimization algorithm in the field of vehicle and crew schedul-
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ing. We first provide overview and analysis of current knowledge within given field. Having

identified a gap within current knowledge, we define goal of the dissertation, and we provide

the methods of achieving the goal. We perform both basic research as well as modifications of

existing algorithms to fit public transportation needs and requirements. We focus on practical

usability of the theoretical result, therefore we provide the possibilities of dealing with the re-

sults within public transport company, and summarize it in a case study performed on a selected

public transport company within Czech republic.

The dissertation is structured in chapters which guide the reader through introduction of the

problem, current results in the field of vehicle and crew scheduling as well as current situation

within Czech transport companies, the objective of stepping up the efficiency of public transport

companies, which is a background objective of the dissertation, methods used to achieve the

objective, discussion of the results, and a conclusion summarizing the dissertation.

In the second chapter we summarize and analyze current results available from the literature in

the field of vehicle and crew scheduling. Within the analysis, we identify a gap to be covered

by the dissertation, i. e. the critical trips identification and handling.

In chapter 3 we describe thoroughly the goal of the dissertation. We describe the concept of crit-

ical trips and the fundamental idea of lowering the amount of necessary vehicles, and therefore

crew.

In chapter 4 we give overview of the methods which will be used for achieving the goal.

In chapter 5 we focus on critical trips identification. Here we define and analyze the problem

of lowering the amount of necessary vehicles, and provide its solution by performing several

transformations. We focus also on the practical usability of the results, therefore we provide

multiple alternatives of critical trips for further considerations.

Within chapter 6 we propose critical trips evaluation and possibilities of their handling. We first

suggest several methods for critical trips handling. Based on selected metrics, we evaluate the

14
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critical trips alternatives in order to obtain the most feasible alternative for handling.

In chapter 7 we comment both on the advancement of the theoretical result within scientific

field as well as its benefits for practical usage. Also, we discuss the utilizability of the proposed

optimization in multi-depot and multi-vehicle extensions of vehicle scheduling.

In chapter 8 we analyze the impact of critical trips handling within selected public transport

company via a case study. We focus on evaluation of efficiency of vehicle and crew utilization.

To conclude, we briefly summarize the urge of the dissertation topic, objective of the disserta-

tion, and the way of achieving it. We also comment on practical applicability of the results.
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2 Current knowledge of vehicle and crew scheduling prob-

lem

Planning process in public transportation consists of several subsequent tasks. At first, we need

to determine demand for transportation. Based on the demand we assemble public transport

network, setup infrastructure of routes and stops for individual lines. Also, for each line we set

individual trips, resulting in timetable data specifying the stop arrival and departure times of the

trips. At this point, we need to cover the trips by vehicles and crew, aiming to use the resources

efficiently. Two most important problems of this phase are vehicle and crew scheduling. Vehicle

scheduling is the task of assigning vehicles to efficiently cover all trips within a timetable.

Similarly, crew scheduling assigns the crew to efficiently cover all the assigned vehicles. In

following sections, we define the vehicle and crew scheduling problems, and we provide an

overview of relevant results. The general overview on vehicle scheduling is inspired by Daduna

and Paixão (1995) and Bunte and Kliewer (2009) and overview on crew scheduling by Wren

and J. M. Rousseau (1995) and Ciancio et al. (2018).

2.1 Vehicle scheduling

Vehicle scheduling is one of the most impactful planning problems for the public transport com-

pany. By lowering the number of necessary vehicles we usually lower the number of crew as

well, and crew salaries together with costs posed on vehicles constitute the majority of public

transport company costs, as per Pels and Rietveld (2000). However, the first algorithms for pub-

lic transport using computer technology in the sixties were not focused on vehicle scheduling

yet. First algorithms were focused on timetable data processing in order to timely produce the

stop timetables and timetable booklets.

Having the timetable data available in electronic form, an idea of using the data for planning
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problems occurred, especially for vehicle scheduling. Due to low efficiency of the existing

scheduling algorithms implementations as well as high costs and low performance of computer

systems, the results were at first unsatisfactory. More than a decade later, taking advantage of

rapid development of computer systems, the software planning systems for vehicle scheduling

started to appear and gain on importance, for example Wren (1981), J. Rousseau (1985) and

Daduna and Wren (1988). Since then, there has been further 30 years of development, bringing

further applicable results. In the following text we give overview of vehicle scheduling problem,

focusing on the different needs of different transport companies. Several alternations of the

problem are presented along with their solution methods.

Problem definition

Based on the given timetabled trips with stop arrival and departure times defined, as well as start


[…]


for rescheduling, with time window of 15 minutes. The trip shifting algorithm as per Schmid

and Ehmke (2015) found a feasible schedule for alternative a4 with time shift of −8 minutes,

which was considered reasonable for given trip and route. Therefore, trip a4 was rescheduled

by shifting it to an 8 minutes earlier timeframe.

8.3 Conclusion of case study

Within this case study, we applied the proposed methods for critical trips identification, evalu-

ation and handling on Saturday timetable of public transport company of Liberec and Jablonec

nad Nisou.

Based on the amount of critical trips yielded by algorithm 1, we set the desired reduction of

number of necessary vehicles to 2. We performed the search for all critical trips alternatives us-

ing algorithm 3, which yielded in total 5 alternatives for consideration, and together with subject

matter experts from public transport company of Liberec and Jablonec nad Nisou we performed

critical trips evaluation and handling. One critical trip got cancelled, and one rescheduled. Com-

parison of vehicle and crew scheduling results before and after critical trips handling is provided

in table 4. By handling 0.2% of trips, we lowered the amount of necessary vehicles by 6.5%
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and the amount of crew shifts by 3.4%. Solutions provided by Kastor have as uniform shifts as

possible. Within the original solution, Kastor distributed 997 trips between 31 vehicles and 59

crew shifts, where the lengths of all crew shifts should be as uniform as possible. By handling

2 trips, it was possible to cover 996 trips by only 29 vehicles and 57 crew shifts, which stepped

up vehicle utilization as well as the amount of productive time of the crew. After critical trips

handling, one vehicle covered on average 2.1 more trips than before, and one crew shift covered

on average 0.6 more trips than before.

Measure Original count Count after handling
Number of trips 997 996
Number of vehicles 31 29
Number of crew shifts 59 57
Avg trips per vehicle 32.2 34.3
Avg trips per crew shift 16.9 17.5

Table 4: Results of vehicle and crew scheduling before and after critical trips handling14

14Data source: Saturday timetable of public transport company of Liberec and Jablonec nad Nisou, data are
attached in Appendix B
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9 Conclusion

During the development of crucial parts of this work, public transport in the Czech Republic

was afflicted by lack of vehicles and crew members, see SDP ČR (2018). Furthermore, the costs

posed on vehicles and crew are generally the two highest costs of a public transport company.

Therefore, the goal of this dissertation is to design an algorithm that enables to lower the amount

of necessary vehicles, resp. crew members.

In this work, we provide overview and analysis of current knowledge in the field of vehicle

and crew scheduling. Having identified a gap within current knowledge, we define goal of

the dissertation, i. e. critical trips identification, evaluation and handling, and we provide the

methods of achieving the goal.

We designed a comprehensive algorithm to identify critical trips to be removed from vehicle

scheduling for lowering the number of vehicles necessary, see Pastirčáková and Šulc (2018),

and presented it on a conference WMSCI 2018, where it won prize for the best paper of the

session, see attachment A. As a part of this algorithm, we evaluate the size of the sets of critical

trips, in order to set the target reduction in the amount of necessary vehicles, and we provide

multiple critical trips alternatives.

Taking into account the applicability of the theoretical result in practice, we suggest further

steps for handling the critical trips. We propose measures for critical trips evaluation based on

which the transportation company can easily and quickly compare feasibility of critical trips

handling and select the best alternative for handling, therefore enabling quick decision upon

critical trips handling. We as well provide the evaluation of the impact of critical trips handling

on the efficiency of used resources of a selected public transport company via a case study. We

also make suggestions on the future research possibilities and share the open problems.

Based on a thorough literature review, we can conclude that the proposed optimization is novel
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and original. In literature, there is no evidence of setting the target reduction in the amount of

necessary vehicles based on the size of sets of critical trips, together with provision of critical

trips alternatives and methods for their further evaluation and handling.

The proposed optimization as well as all handling methods and their evaluation are designed in

the way to pose the least negative effect on the passenger, while optimizing for the efficiency of

resources utilization. When applied on an existing timetable, proposed optimization may lower

the passenger’s comfort. Even though it is designed in order to lower the passenger’s comfort

the least possible, and to the least possible amount of passengers, indisputably, it still can affect

passenger’s comfort.

Currently, due to covid 19 disease and the implemented restrictions which impact public trans-

port especially by lowering the demand, many transportation companies implement reduced

timetables. These reduced timetables can be quickly evaluated by the proposed method and

optimized to reduce the necessary amount of vehicles and possibly crew members to cover it.

Such approach to reduced timetables is advantageous not only for stepping up the efficiency of

used vehicles and crew members, but also from the perspective of risk management, especially

if some of the crew members get infected with covid 19 or are quarantined. And the fact that

the creation of reduced timetable affects the passengers regardless any further optimization, it

is the right time apply the optimization without passenger noticing any further change.

To summarize the benefits, the main advantages of finding and handling the critical trips are:

• Lowering the number of vehicles and crew members needed to cover the timetable.

• Increasing the efficiency of the used vehicles and crew, as there is an amount of work

which would have been otherwise covered by unused vehicles, which gets distributed

amongst the lower number of used vehicles and crew.

• Decreasing the amount of drivers necessary for duty rostering.

• Utilization of knowledge of critical set of trips for optimizing the iterative process of
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timetabling→ vehicle scheduling→ timetabling for higher efficiency and lower operating

costs.

• One of the risk management auxiliary approaches to the case that some of the crew mem-

bers get infected with covid 19 or are quarantined.
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Attachment B

Supplementary data file

Filename: GTFS.zip

Description: The accompanying GTFS file provides the timetabled data used within the case

study. It is bus timetabled data valid for Saturday 13. 1. 2018.

The zipped file contains following files:

• agency.txt

• calendar.txt

• calendar dates.txt

• reserves.txt

• routes.txt

• shapes.txt

• stop times.txt

• stops.txt

• successors.txt

• transfers.txt

• trips.txt
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