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Oponentský posudok

na dizertačnú prácu Ing. Kateřiny Šulcovej s názvom

Vehicle and crew scheduling optimization for public transport

a) Tému dizertačnej práce považujem za aktuálnu a napriek niekoVko desiatok rokov trvajúcemu
výskumu v danej oblasti je vera otvorených problémov, ktoré je potrebné riešiť a stále
vznikajú d'alšie.

b) Dizertačná práca je spracovaná prehradne a zrozumiterne, jednotlivé kapitoly obsahujú
všetky predpísané náležitosti týkajúce sa popisu problému, analýzy súčasného stavu riešenia
problematiky doma aj v zahraničí, opisu adekvátnych metód skúmania, prezentácie vlastného
riešenia, jeho verifikácie na reálnom príklade z praxe a zhrnutia dosiahnutých výsledkov
vrátane formulácie niekol'kých otvorených otázok na d'alšie skúmanie.

c) S potešením konštatujem, že stanovený ciel' „Navrhnúť optimalizačný algoritmus na
identifikáciu kritických spojov pri tvorbe obehov vozidiel a posádok” sa podarilo splnit' a vermi
si vážim predvedenie algoritmu na vyriešenie konkrétneho príkladu verejnej dopravy v
regióne Liberca a Jablonca nad Nisou a konzultácie výsledkov s odborníkmi z praxe.

d) V úvode práce je vermi pekne spracovaný prehl'ad dostupných publikácii a výsledkov v
problematike tvorby obehových rozvrhov, čo tiež považujem za jeden z nemalých prínosov
práce.

Najvičším prínosom práce je navrhnutie algoritmu na hradanie množiny kritických spojov a
najmi všetkých alternatívnych riešení. Vyzdvihnút' treba aj implementáciu algoritmu v jazyku
C# a som si istý, že by prácu bolo možné obhájiť aj v odbore aplikovanej informatiky.

e) Navrhnutý algoritmus, jeho implementácia a vyriešenie reálnej úlohy má obrovský význam v
praxi pri zvyšovaní efektivity verejnej dopravy a tým prispieva k šetreniu nemalých finančných
prostriedkov z verejných zdrojov. Zároveň autorka preukázala svoje schopnosti prispievat' k
rozvoju vedy a výskumu v oblasti operačného výskumu a informatizácie spoločnosti.

f) Potenciál vedecko-výskumného pracovníka autorka preukázala publikovaním čiastkových
výsledkov práce v indexovaných zborníkoch a časopise a vermi cenné skúsenosti určite
nadobudla aj počas zahraničných stáží. Rozsah publikovaných prác považujem za dostatočný
a výsledky dosiahnuté v práci si určite zaslúžia uverejnenie v niektorom z karentovaných
časopisov.

g) Bez najmenších pochybností výsledky práce dokazujú tvorivé vedecké schopnosti autorky a
splňujú podmienky na udelenie titulu Ph.D. a prácu odporúčam k obhajobe.

V Žiline 29.6.2021 Ing. Tomáš Majer, PhD.